
CADERNO 10  7QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120210 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401109
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 
para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 29.365,00 (vinte e nove mil, trezentos e 
sessenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1001.041240009.2.056 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA 
GERAL , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 29.365,00
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100337 

PP 2010-009SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401111
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100337

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-009SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA (O): ARAUJO E SOUSA LOCAÇÕES DE VEICULOS 
RODOVIARIOS LTDA
OBJETO: Locação de três ônibus urbanos, ano de fabricação 
não inferior a 2008, capacidade para 42 passageiros sentados, 
atendendo ao transporte de crianças e adolescentes usuários do 
Projeto ECA PETI e ônibus diarista para transporte de servidores 
dos Projetos, no município de Parauapebas, no estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 685.050,00 (seiscentos e 
oitenta e cinco mil e cinqüenta reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Novembro de 2010 a 
08 de Maio de 2012
1º ADITIVO VALOR: R$ 171.262,50 (cento e setenta e um mil e 
duzentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos)
VIGÊNCIA: 08 de Novembro de 2010 a 08 de Julho de 2012
DATA DO ADITIVO: 28/02/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20080179 

DL 2008-014SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401115
ORIGEM: CONTRATO Nº 20080179

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2008-014SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FRANCISCO MARQUES FERREIRA FILHO
OBJETO: Locação de Imóvel - Casa dos Professores - Palmares II 
no Município de  Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Junho 2008 a 20 de 
Junho de 2009
4º ADITIVO VIGÊNCIA: 20 de Junho 2008 a 20 de Junho de 2013
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
DATA DO ADITIVO: 18/05/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110475 

IL 2011-001SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401117
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110475

DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): LIBERIUN TECHNOLOGIES SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de serviço técnico especializado na 
execução de projetos de Identidade Visual, Manual de Identidade, 
Visual e Portal com gerenciamento de conteúdo do Portal da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.764,00 (um mil e setecentos 
e sessenta e quatro reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Dezembro de 2011 a 
12 de Março de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 12 de Março de 2012 a 11 de Junho de 
2012
DATA DO ADITIVO: 13/03/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110473 

IL 2011-001SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401120
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110473

DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): LIBERIUN TECHNOLOGIES SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de serviço técnico especializado na 
execução de projetos de Identidade Visual, Manual de Identidade, 

Visual e Portal com gerenciamento de conteúdo do Portal da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 26.472,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos e setenta e dois reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Dezembro de 2011 a 
12 de Março de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 13 de Março de 2012 a 11 de Junho de 
2012
DATA DO ADITIVO: 13/03/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110474 

IL 2011-001SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401124
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110474

DECORRENTE: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-001SEFAZ
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATADA (O): LIBERIUN TECHNOLOGIES SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de serviço técnico especializado na 
execução de projetos de Identidade Visual, Manual de Identidade, 
Visual e Portal com gerenciamento de conteúdo do Portal da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.764,00 (um mil e setecentos 
e sessenta e quatro reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Dezembro de 2011 a 
12 de Março de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 12 de Março de 2012 a 11 de Junho de 
2012
DATA DO ADITIVO: 13/03/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110167 

PP 2011-005SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401188
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110167

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-005SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
OBJETO: Fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel 
comum) e lubrifi cantes para atender a frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 5.326.892,66 (cinco milhões, 
trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e 
sessenta e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Abril de 2011 a 31 de 
Dezembro de 2011
4º ADITIVO DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES: 
Remanejamento de saldo das seguintes dotações: Exercício 2012 
Atividade 0401.041221203.2.027 MANUT. DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 5.000,00, Exercício 2012 Atividade 0701.040921203.2.041 
MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 20.000,00, Exercício 2012 Atividade 
0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 20.000,00, Exercício 2012 Atividade 0301.141221203.2.019 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 20.000,00, Exercício 2012 Atividade 
1401.201221203.2.083 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
PRODUCAO RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 50.000,00, Exercício 2011 Atividade 1201.181221203.2.075 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 200.000,00, Exercício 2012 
Atividade 0601.041221203.2.034 MANUTENCAO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 20.000,00, totalizando R$ 335.000,00 (trezentos e trinta 
e cinco mil reais); 
Para as seguintes dotações: Exercício 2012 Atividade 
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 
CHEFE DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 50.000,00, Exercício 2012 Atividade 0901.041221203.2.048 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 235.000,00, 
Exercício 2012 Atividade 1101.151221203.2.067 MANUTENCAO 
DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 50.000,00, totalizando R$ 
335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais).
DATA DO ADITIVO: 18/06/2012.

GELOBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401050

A empresa GELOBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA com 
CNPJ: 01.922.630/0001-86, torna público que solicitou a SEMA 
– PA, a Renovação da L.O nº 6176/2011, para a atividade de 
fabricação de gelo. 

FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400831

FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, torna 
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua – SEMA a Renovação da Licença Ambiental de 
Operação para a atividade de Comércio Varejista de Combustível, 
através do proc. 1591/2012.
 

FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, torna 
público que requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
a Outorga de Direito de Recursos Hídricos, conf. os processo n. ° 
15272/2012, 15265/2012 e 15709/2012

EMPRESA BACANA IMOBILIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399793

A EMPRESA BACANA IMOBILIÁRIA, localizada no município 
de Altamira/PA, torna Público que foi liberada pela Secretaria 
Municipal de meio Ambiente e Turismo de Vitória do Xingu, com 
base na Legislação Ambiental  e demais normas pertinentes, e 
tendo em vista o contido no expediente protocolado sob número 
2001/2011,  a presente LICENÇA DE INSTALAÇÃO A GARAGEM,  
LAVA JATO E OFICINA MECÂNICA COM TROCA DE ÓLEO NÚMERO 
014/2012 em 13 de Junho de 2012. 
 

A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400543

A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 13.635.976/0001-82 torna público que requereu Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença de Instalação 
(LI), processo nº. 2012/0000007695, para o projeto de loteamento 
urbano denominado Residencial Jardim Ipiranga, localizada na 
Rodovia PA-275/ KM-59,5, S/N, Quadra 03, Lote08, Bairro Cidade 
Jardim, Zona Urbana no município de Parauapebas/PA.

A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 13.635.976/0001-82 torna público que requereu Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença de Instalação 
(LI), processo nº. 2012/0000006026, para o projeto de loteamento 
urbano denominado Residencial Jardim Tropical, localizada na 
Rodovia PA-275/ KM-59,5, S/N, Quadra 03, Lote08, Bairro Cidade 
Jardim, Zona Urbana no município de Parauapebas/PA.

A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
A.M.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita 
no CNPJ 13.635.976/0001-82 torna público que requereu 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA), a Licença de 
Instalação (LI), processo nº. 2012/0000006032, para o projeto 
de loteamento urbano denominado Residencial Jardim Tropical – 
2ª Etapa, localizada na Rodovia PA-275/ KM-59,5, S/N, Quadra 
03, Lote 08, Bairro Cidade Jardim, Zona Urbana no município de 
Parauapebas/PA.

CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400560

CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS LTDA 
- CNPJ-02.428.026/0001-60, Torna público que recebeu da 
SEMA a Licença de Operação nº 6827/2012, com validade até 
25/06/2015, para a atividade Blendagem de Produtos/Resíduos 
Perigosos. Localizada na Rod. BR 316 km 02, Ananindeua – Pará.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400621

EDITAL
  A SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A., torna público que requereu 
a Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará a Autorização 
Ambiental 2011/0000027599 para corte de 01 (uma) árvore 
nativa localizada à Rodovia PA 150 – KM 422 – Distrito Industrial 
– município de Marabá-PA.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A
EDITAL

A SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A., torna público que requereu 
a Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará a Autorização 
Ambiental para corte de 01 (uma) árvore nativa localizada 
à Rodovia PA 150 – KM 422 – Distrito Industrial – município de 
Marabá-PA.


